ifade edilen ibadetlerin yanında dua, istiâne, istiğâse, ihlâs, tevekkül, havf, recâ, sabır,

1 Ahmet Vehbi Ecer, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri, Ankara, 2001, s. 64; Ethem Ruhî Fığlalı,

Çağımızda Îtikâdî İslam Mezhepleri, Ankara, 1998, ss. 100-101.
2 Muhammed b. Abdilvehhâb, Mecmû’atü’t-Tevhîd en-Necdiyye, Riyad, 1419/1999 (Mecmû’atü’t-

Tevhîd), s. 101; Hüseyin b. Ğannâm, Târîhu Necd, tah. Nâsıruddîn el-Esed, Beyrut, 1405/1985, s. 225.
3 İbn Abdilvehhâb, Mecmû’atü’t-Tevhîd, s. 114; İbn Ğannâm, Târîhu Necd, ss. 235-236.
4 Zâriyat, 51/56.
5 Abdullah Salih el-Useymin, eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb, Hayatuhû ve Fikruh, Riyad,

1412/1992, (eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb), s. 121.
6 Abdurrahman b. Hasan Âlu’ş-Şeyh, Fethu’l-Mecîd Şerhu Kitâbi’t-Tevhîd, Dımeşk, 1402/1982, (Fethu’l-

Mecîd), s.17; Hamad b. Ali b. Muhammed İbn Atîk, İbtâlü’t-Tendîd bi İhtisâri Şerhi’t-Tevhîd, Pakistan,

1415/1995, (İbtâlü’t-Tendîd), ss. 14-15.
7 Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım, ed-Dürerü’s-Seniyye fî’l-Ecvibeti’n-Necdiyye, y.y., 1417/1996,

Cilt. 1, s.527.
8 İbn Kâsım, ed-Dürer, I, s.153.

göre ise, Allah’ın sıfatlarını bir şeyle örneklendirmektir.
14 Teşbîh; Allah ile yaratılmışlar arasında gerek zât gerek sıfatlar açısından benzerliğin bulunduğunu iddia

etmektir. Topaloğlu-Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, s.315.
15 Süleyman b. Sehmân, Mecmu’atü’r-Resâil ve’l-Mesâili’n-Necdiyye, Mısır, 1349/1930-31, Cilt: 3, s. 320;

Tahrif, ta’tîl, tekyîf, temsîl ve teşbih kavramlarının anlamları için bkz. Hamd b. Nasır b. Osman Âl-i

Muammer, el-Fevâkihü’l-Izâb fî Mu’tekadi’ş- Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb fi’s-Sıfât, tah.

Abdurrahman b. Abdullah et-Türkî, Beyrut, 1416/1996, (el-Fevâkihü’l-Izâb), ss. 44-45.
16 İbn Kâsım, ed-Dürer, I, s.195.
17 İbn Kâsım, ed-Dürer, I, s.483.
18 Mâide, 5/72.

etkisinde kaldığını söylemek iddialı bir yorum olarak kabul edilmelidir.

Yine Libya’da 19. Yüzyılda ortaya çıkan Senûsiyye tarikatı, adını kurucusu

Muhammed b. Ali es-Senûsî’den41 almakta olup dinde sadeliği, hurafelerden arınmış

40 Mervyn Hiskett, Batı Afrika’da Kurulan İki Derviş Devlet: Sokoto Hilafeti (1232-1317/1817-1900) ve

Masina Devleti (1318-1279/1819-1862), çev. Kadir Özköse, Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi

Dergisi, Cilt: 2, 2003/2, Sayı: 4, ss. 176-179, 185, 199.
41 Muhammed b. Ali es-Senusî’ye (1787-1859) Hicri 1201 yılının Rebîulevvel ayının on ikisi sabaha karşı

dünyaya geldiği için babası tarafından Muhammed ismi verilir. Doğumundan kısa süre sonra babasının

vefatı sonrası halası Fatıma tarafından himaye edilir. İlimle meşgul bir aileden olması dolayısıyla

eğitiminin ilk döneminde Müstagânem’deki âlimlerden ders okur..